
РЕШЕНИЕ
по делу № 1454/03

 
27 сентября 2011 года
гор. Ростов-на-Дону

 
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ростовской области

(далее – Ростовское УФАС России) по контролю в сфере размещения заказов в составе:

Председатель Комиссии:
Члены Комиссии:

Артахов А.Б.
Кравцов А.Д.
Суконцев А.П.

рассмотрев дело № 1454/03 о нарушении МОУ «Развиленская СОШ № 10» (далее – заказчик)
Федерального Закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
размещении заказов), в присутствии представителей заказчика (доверенности в деле),

 
УСТАНОВИЛА:

 
В Ростовское УФАС России 22.09.2011 г. (вх. № 15982) поступила жалоба ООО

«ИнтерСофтБизнесСолюшенс». В своей жалобе заявитель ссылается на нарушение заказчиком при
проведении запроса котировок № 0358300223611000002 на поставку компьютеров в сборе (далее -
аукцион). В порядке ст. 61 Закона о размещении заказов указанная жалоба 27.09.2011 г. (вх. №
16221) была отозвана заявителем до принятия решения по существу.

В ходе проведения внеплановой проверки размещения заказа, в порядке ч. 5 ст. 17 Закона о
размещении заказов и п. 3.25 Административного регламента ФАС по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействия) заказчика,
уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии при размещении заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд, утвержденным Приказом ФАС РФ от 14.11.2007 г.
№ 379, Комиссией Ростовского УФАС России нарушений Закона о размещении заказов выявлено
не было:

09.09.2011 г. заказчиком на официальном сайте www.zakupki.gov.ru было размещено
извещение о проведении запроса котировок № 0358300223611000002.

В соответствии с п. 4 ст. 43 Закона о размещении заказов, запрос котировок должен
содержать наименование, характеристики и количество поставляемых товаров, наименование,
характеристики и объем выполняемых работ, оказываемых услуг. При этом должны быть указаны
требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим
характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к
функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам,
упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с
определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг
потребностям заказчика.

Указание заказчиком в спецификации закупаемого товара такой характеристики, как:
клавиатура: наличие кнопки переключения языка ввода RUS/LAT: выделенная, отдельная клавиша
предусмотренная изготовителем клавиатуры для переключения раскладки клавиатуры между
латинской и русскойведёт к ограничению круга участников размещения заказа.

В силу ч. 2 ст. 45 Закона о размещении заказов, извещение о проведении запроса котировок
не может содержать указание на знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты,
полезные модели, промышленные образцы, наименования мест происхождения товаров или
наименования производителей, а также требования к товарам, их производителям, информации,
работам, услугам, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников
размещения заказа.

Кроме того, в силу ч. 2 ст. 8 Закона о размещении заказов участие в размещении заказов
может быть ограничено только в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом и
иными федеральными законами.

Исходя из выше изложенного, комиссия Ростовского УФАС России пришла к выводу о том,
что заказчик, указав в извещении о проведении запроса котировок требования к характеристикам

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116659;fld=134;dst=100085


закупаемого товара, которые ограничивают круг участников размещения заказа, тем самым
нарушил ч. 2 ст. 8 и ч. 2 ст. 45 Закона о размещении заказов.

На основании Постановления Правительства РФ от 20.02.2006 г. № 94, в соответствии с ч.ч. 1,
3 ст. 17 и ч. 6 ст. 60 Закона о размещении заказов Комиссия Ростовского УФАС России

РЕШИЛА:

 
1. Принять отзыв жалобы ООО «Пульсар».
2. Признать заказчика - МОУ «Развиленская СОШ № 10» нарушившим ч. 2 ст. 8 и ч. 2 ст. 45

Закона о размещении заказов.
3. Выдать заказчику - МОУ «Развиленская СОШ № 10» предписание об устранении

допущенных нарушений при проведении запроса котировок № 0358300223611000002 на поставку
компьютеров в сборе, путём аннулирования указанного аукциона.

4. Рассмотреть вопрос о привлечении должностного лица заказчика - МОУ «Развиленская
СОШ № 10» к административной ответственности по ст. 7.30 КоАП РФ.

5. Контроль за исполнением решения возложить на Суконцева А.П.

 

Председатель Комиссии:
Члены Комиссии:

А.Б. Артахов
А.Д. Кравцов
А.П. Суконцев

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течении трёх месяцев.

 
ПРЕДПИСАНИЕ № 659/03

 
27 сентября 2011 года
гор. Ростов-на-Дону

 
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ростовской области

(далее — Ростовское УФАС России) по контролю в сфере размещения заказов в составе:

 
Председатель Комиссии:
Члены Комиссии:

Артахов А.Б.
Кравцов А.Д.
Суконцев А.П.

на основании своего решения от 27.09.2011 г. по делу № 1454/03 о нарушении заказчиком -
МОУ «Развиленская СОШ № 10» ч. 2 ст. 8 и ч. 2 ст. 45 Федерального Закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ
«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд»,

 
ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 
МОУ «Развиленская СОШ № 10» до 01 ноября 2011 г. устранить допущенные нарушения при

проведении запроса котировок № 0358300223611000002 на поставку компьютеров в сборе путём
аннулирования указанного аукциона.

 
Об исполнении настоящего предписания МОУ «Развиленская СОШ № 10» надлежит

сообщить в Ростовское УФАС России до 04 ноября 2011 г., приложив заверенные копии
документов, подтверждающих факт исполнения предписания.

Контроль за исполнением предписания возложить на Суконцева А.П.

 
В соответствии с ч.9 ст.60 Федерального Закона «О размещении заказов на поставки

товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

 



Председатель Комиссии:
Члены Комиссии:

А.Б. Артахов
А.Д. Кравцов
А.П. Суконцев


